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３ 人権に対する考え方やボランティアの経験について 
 

問７ 人権や差別をめぐっていろいろな考え方がありますが、あなたはどのように思いますか。

あてはまるものに○印をつけてください（○は、Ａ～Ｍで１つずつ） 
 

○「そう思う」「どちらかといえばそう思う」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ａ.差別は法

律で禁止する必要がある」「Ｂ.行政は、平等の名の下に過剰な要求をする一部の人の意見を聞き

すぎだ」「Ｃ．差別されている人の声をきちんと聞く必要がある」「Ｄ.思いやりややさしさをみんなが

もてば人権問題は解決する」「Ｆ.子どもには権利よりさきに、義務を果たすことを教える必要があ

る」「Ｇ.義務を果たさない人は権利を制約されても仕方がない」です。 

○「どちらかといえばそう思わない」「そう思わない」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ｉ.

介護や介助を受ける立場にある者は、あまりあれこれ自己主張しない方がよい」「Ｋ.差別する人だ

けでなく、差別される人にも問題がある」「Ｌ.人権問題とは、差別を受けている人の問題であって、

自分とは関係がない」「Ｍ.部落出身者に対する差別は、もはや大した問題ではない」です。 
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31.8

25.1

45.5

34.6

13.0

29.1

20.1

17.5

8.5

12.1

16.4

2.6

11.4

36.3

44.1

44.5

36.3

34.8

36.3

39.1

28.7

21.8

35.3

29.6

6.6

18.2

17.1

19.0

3.8

17.1

33.4

22.0

23.9

32.7

38.9

32.5

29.1

33.9

28.9

10.4

6.6

2.6

8.8

13.3

7.3

11.6

15.6

27.3

16.8

21.3

52.6

37.7

4.5

5.2

3.6

3.3

5.5

5.2

5.2

5.5

3.6

3.3

3.6

4.3

3.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ａ.差別は法律で禁止する必要がある

Ｂ.行政は、平等の名の下に過剰な要求を

する一部の人の意見を聞きすぎだ

Ｃ.差別されている人の声を

きちんと聞く必要がある

Ｄ.思いやりややさしさをみんなが

もてば人権問題は解決する

Ｅ.個人の権利より、みんなの利益が

優先される必要がある

Ｆ.子どもには権利よりさきに、義務を

果たすことを教える必要がある

Ｇ.義務を果たさない人は権利を

制約されても仕方がない

Ｈ.人権問題を解決する責任は、

まず行政にある

Ｉ.介護や介助を受ける立場に

ある者は、あまりあれこれ

自己主張しない方がよい

Ｊ.社会福祉に頼るより、個人が

もっと努力する必要がある

Ｋ.差別する人だけでなく、差別

される人にも問題がある

Ｌ.人権問題とは、差別を受けて

いる人の問題であって、自分

とは関係がない

Ｍ.部落出身者に対する差別は、

もはや大した問題ではない

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 7 Ｂ．行政は、平等の名の下に過剰な要求をする一部の人の意見を聞きすぎだ 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」「そう思わない」を合

わせた割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｄ．思いやりややさしさをみんながもてば人権問題は解決する 

○年代別では、「29歳以下」と「30〜39歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思

う」を合わせた割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」と「60〜69歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わ

ない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｅ．個人の権利より、みんなの利益が優先される必要がある 

○年代別では、「29歳以下」と「40〜49歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思

う」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた割合が高くなっ

ています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｆ．子どもには権利よりさきに、義務を果たすことを教える必要がある 

○年代別では、「29歳以下」と「40〜49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｇ．義務を果たさない人は権利を制約されても仕方がない 

○年代別では「29歳以下」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を

合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｈ．人権問題を解決する責任は、まず行政にある 

○年代別では「50〜59歳」と「60〜69歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そ

う思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｉ．介護や介助を受ける立場にある者は、あまりあれこれ自己主張しない方がよい 

○年代別では、「50〜59歳」と「60〜69歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｊ．社会福祉に頼るより、個人がもっと努力する必要がある 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた

割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた

割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｋ．差別する人だけでなく、差別される人にも問題がある 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「５0〜５9歳」で全体と比較して「どちらかと

いえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 7 Ｍ．部落出身者に対する差別は、もはや大した問題ではない 

○年代別では、「29歳以下」「３0〜３9歳」「５0〜５9歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思

わない」と「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問８ 次のような考え方について、あなたはどう思いますか。あてはまるものに○印をつけて

ください（○は、Ａ～Ｏで１つずつ） 
 

○「そう思う」「どちらかといえばそう思う」を足し合わせて５割以上になっているものは、「A.結婚すれ

ば妻は夫の姓を名のるのが自然だ」「D.家庭のルールを決めるときは、必ず子どもの意見を聞かな

ければならない」「F.障がいがあることを理由に、乗り物への乗車や入店を断られるのは問題だ」

「G.精神に障害がいがある人に対しては、なんとなく不安を感じる」「H.外国籍であっても、自治体

の住民であるからには地方参政権を認め、投票できるようにする必要がある」「I.国や自治体は、外

国人に対するヘイトスピーチを繰り返す団体に、毅然とした態度をとる必要がある」「J.自分の子ど

もが性的マイノリティ（性的少数者）であっても、親として子どもの側に立ち、力になる必要がある」

「K.性的マイノリティ（性的少数者）であることを身近な人にも言えない社会は問題だ」「L.犯罪被害

者のプライバシーが興味本位にとりあげられることは問題だ」「M.刑を終えて出所した人を、社会復

帰できるよう地域社会でささえる必要がある」「O.同性カップルにも夫婦と同じ権利を認める必要

がある」です。 

○「どちらかといえばそう思わない」「そう思わない」を足し合わせて５割以上になっているものは「B.

男性は外で働き、女性は家庭を中心に家事・育児をした方がよい」「C.子どものしつけのためなら、

時には親が体罰を加えることはやむをえない」「E.認知症の高齢者は迷惑をかけるから、行動の自

由は制限されても仕方がない」「N.女性専用車両は女性を保護しすぎている」です。 
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24.9

7.1

7.1

23.9

8.8

54.3

16.8

32.0

33.9

51.4

37.0

66.6

37.2

8.5

29.6

26.5

15.9

21.6

44.3

37.2

28.4

49.8

34.4

37.0

34.6

41.9

24.4

46.9

20.4

36.5

22.5

28.9

24.9

20.6

29.4

8.1

19.0

16.8

14.0

7.3

10.9

3.3

9.5

35.3

18.0

23.9

46.0

43.6

8.3

21.3

6.4

10.4

13.0

6.9

1.4

3.8

2.1

3.8

33.4

12.3

2.1

2.1

2.8

2.8

3.3

2.8

4.0

3.8

8.3

5.2

6.4

3.6

2.6

2.4

3.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ａ.結婚すれば妻は夫の姓を

名のるのが自然だ

Ｂ.男性は外で働き、女性は家庭を中心

に家事・育児をしたほうがよい

Ｃ.子どものしつけのためなら、時には親

が体罰を加えることはやむをえない

Ｄ.家庭のルールを決めるときは、必ず

子どもの意見を聞かなければならない

Ｅ.認知症の高齢者は迷惑をかけるから、

行動の自由は制限されても仕方がない

Ｆ.障がいがあることを理由に、乗り物への

乗車や入店を断られるのは問題だ

Ｇ.精神に障がいがある人に対しては、

なんとなく不安を感じる

Ｈ.外国籍であっても、自治体の住民で

あるからには地方参政権を認め、投票

できるようにする必要がある

Ｉ.国や自治体は、外国人に対する

ヘイトスピーチを繰り返す団体に、

毅然とした態度をとる必要がある

Ｊ.自分の子どもが性的マイノリティ（性的

少数者）であっても、親として子どもの

側に立ち、力になる必要がある

Ｋ.性的マイノリティ（性的少数者）で

あることを身近な人にも言えない

社会は問題だ

Ｌ.犯罪被害者のプライバシーが

興味本位にとりあげられる

ことは問題だ

Ｍ.刑を終えて出所した人を、社会復帰

できるよう地域社会で支える必要がある

Ｎ.女性専用車両は女性を

保護しすぎている

Ｏ.同性のカップルにも夫婦と同じ

権利を認める必要がある

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 8 Ａ．結婚すれば妻は夫の姓を名のるのが自然だ 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「５0〜５9歳」「60〜69歳」で全体と比較し

て「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｂ．男性は外で働き、女性は家庭を中心に家事・育児をしたほうがよい 

○年代別では、「30〜39歳」と「50〜59歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｃ．子どものしつけのためなら、時には親が体罰を加えることはやむをえない 

○年代別では、「29歳以下」と「50〜59歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｄ．家庭のルールを決めるときは、必ず子どもの意見を聞かなければならない 

○年代別では、「29歳以下」と「40〜49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「50〜59歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合

わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｅ．認知症の高齢者は迷惑をかけるから、行動の自由は制限されても仕方がない 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかと

いえばそう思う」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｇ．精神に障がいがある人に対しては、なんとなく不安を感じる 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を

合わせた割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｈ．外国籍であっても、自治体の住民であるからには地方参政権を認め、投票できるように

する必要がある 

○年代別では、「30〜39歳」と「40〜49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｉ．国や自治体は、外国人に対するヘイトスピーチを繰り返す団体に、毅然とした態度をと

る必要がある 

○年代別では、「30〜39歳」と「40〜49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｎ．女性専用車両は女性を保護しすぎている 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた

割合が高くなっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた

割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 8 Ｏ．同性のカップルにも夫婦と同じ権利を認める必要がある 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「そう思う」

と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた

割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問９ あなたはこの１年間で、障がい者や高齢者の自立支援や、子どもの見守り、防災活動や救

援活動などのボランティア活動に参加した経験はありますか。あてはまるものに○印を

つけてください（○は１つ） 
 

○「ない」の割合が 82.9％、「ある」の割合が 14.9％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

ある 63 14.9%

ない 350 82.9%

無回答 9 2.1%
ある

14.9%

ない

82.9%

無回答

2.1%

n=422
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「保育所、幼稚園、学校での人権教育を充実させる」

「地域での講演会や研修会などで、人権についての学習を活発に行う」「職場での人権研修や人

権啓発の取組みを支援する」「人権侵害を受けた人に対する相談活動や支援活動を充実させる」

「人権侵害を法律で厳しく取り締まる」と回答した割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「保育所、幼稚園、学校での人権教育を充実させる」「幼児期

から人を大切にする心を育てるなど、家庭教育を充実させる」「人権侵害を受けた人に対する相談

活動や支援活動を充実させる」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「人権侵害を法律で厳しく取り締まる」と回答した割合が高くな

っています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「保育所、幼稚園、学校での人権教育を充実させる」「幼児期

から人を大切にする心を育てるなど、家庭教育を充実させる」「職場での人権研修や人権啓発の

取組みを支援する」「住民やＮＰＯなどによる人権尊重に向けた取組みを支援する」「人権侵害を

受けた人に対する相談活動や支援活動を充実させる」「人権侵害を法律で厳しく取り締まる」と回

答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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他
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回

答

全体 422 51.7% 47.9% 64.7% 21.1% 26.5% 19.7% 36.0% 25.4% 4.0% 8.1%

29歳以下 28 57.1% 64.3% 53.6% 32.1% 42.9% 25.0% 50.0% 39.3% 3.6% -

30～39歳 21 52.4% 66.7% 76.2% 14.3% 23.8% 19.0% 47.6% 19.0% 4.8% 4.8%

40～49歳 37 56.8% 43.2% 45.9% 10.8% 21.6% 18.9% 37.8% 35.1% 8.1% -

50～59歳 54 53.7% 57.4% 75.9% 24.1% 44.4% 29.6% 55.6% 35.2% 3.7% -

60～69歳 83 60.2% 50.6% 67.5% 21.7% 28.9% 19.3% 43.4% 27.7% 3.6% 6.0%

70歳以上 177 48.6% 42.4% 68.4% 22.6% 19.2% 18.1% 24.3% 20.3% 4.0% 10.2%


